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1 Úvod
Na počátku Bůh stvořil nebe a zemi [1]. První verš z nejčtenější knihy v historii lidstva

pojednává o třech hlavních oblastech, které člověka obklopují. První dimenzí je čas, což

vyjadřuje slovo počátek. Druhou částí je prostor, zde zmíněné nebe. Jako třetí oblast

existence byla stvořena země – hmota. Hmota je to, na co si v reálném čase a prostoru

můžeme sáhnout.

Působením vnější síly na hmotné objekty dochází k deformaci. Jak je materiál odolný při

zatížení proti deformaci vyjadřuje modul pružnosti v tahu. Asi neexistuje výrobek, jenž

by nikdy nebyl namáhán působením vnější síly. Je potřeba sledovat vzájemný vztah mezi

velikostí zatěžující síly a deformací tělesa.

Oblast chování materiálu pod zatížením je možné rozdělit na dvě oblasti:

elastickou a plastickou. Elastická oblast je důležitá například pro konstruktéry, kdy po

odeznění zatížení se materiál vrátí do výchozího tvaru. Oblast plastické deformace je

důležitá například pro procesy tváření, kdy je změna tvaru materiálu podstatná. Oblast

plastické deformace však musíme vnímat tak, že elastická deformace je vždy přítomna

spolu s plastickou deformací a po odeznění sil po tvářecím procesu nám tato elastická

deformace může způsobovat dodatečné (nežádoucí) deformace, které nazýváme

například odpružením.

Už roku 1676 anglický vědec Robert Hooke odvodil vztah, z něhož plyne, že napětí

v tělese je přímo úměrné jeho relativnímu prodloužení. Tento vztah, dnes známý jako

Hookeův zákon, platí v oblasti mezi nulovým napětím a mezí úměrnosti, kde veškeré

deformace jsou elastické. Dokonce již v 15. století byla poprvé použita zkouška tahem ke

zkoumání pevnostních vlastností konopných lan. Provedl ji italský genius Leonardo da

Vinci a zkouška tahem zůstala dodnes jednou z nejpoužívanějších mechanických zkoušek

sloužící ke zjištění mnoha vlastností materiálu včetně modulu pružnosti v tahu. [2]

Vedle Youngova modulu pružnosti v tahu existuje také modul pružnosti ve smyku (torzi)

G. Za předpokladu, že zkoumaná látka je izotropní, homogenní a deformace je vůči

vnější deformující síle lineární, pak jsou pružné vlastnosti látky těmito dvěma veličinami

plně popsány. Tyto materiálové konstanty mají velký význam kromě strojírenství také při

konstrukci nosníků (např. pilíře mostů, konstrukce domů) a dalších věcí každodenního

použití, např. při výrobě lana u výtahu. V těchto případech lze linearizovat závislost

pružných deformací na působící deformační síle.

Namáhané součástky se odlišují použitou materiálovou jakostí, tvarem i způsobem

namáhání. Pro různá tělesa a materiály jsou vhodné odlišné způsoby, jak modul

pružnosti v tahu stanovit.
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Znalost hodnoty modulu pružnosti v tahu je nutná pro stanovení mechanických

vlastností materiálu. Jde například o vyhodnocení meze kluzu nebo tažnosti.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit přehled těchto způsobů měření. Jednotlivé

metody se velmi liší ve své přesnosti, náročnosti provedení a využitelnosti pro daný

případ měření. Rešeršní část vždy nastíní obsah daného odborného online článku a závisí

už na čtenářově rozhodnutí, zdali chce daný odborný text přečíst celý. V experimentální

části se zabývám vybraným způsobem určení modulu pružnosti v tahu u dvou vybraných

ocelových vzorků mostní konstrukce.
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2 Rešeršní část
Odlišnými metodami měření modulu pružnosti v tahu se zabývá řada odborných článků

a prací.

Na FJFI ČVUT je dokonce měření modulu pružnosti v tahu a smyku součástí fyzikálního

praktika. Provádí se tam měření zkouškou v tahu a pomocí ohybu nosníku. Ke zkoušce

tahem využívají protažení ocelového drátu, na jehož konec postupně zavěšují závaží.

Protažení drátu ∆𝑙 měří na indikátorových hodinkách. Na ohyb namáhají ocelový hranol

o daných rozměrech a doprostřed na něj věší závaží. Průhyb měří mikroskopem

s okulárním mikrometrem.

Modul pružnosti ve smyku G zjišťují pomocí zkroucení ocelového drátu. Používají pro to

statickou i dynamickou metodu. [18]

Mezi základní statické metody patří nepochybně zkouška tahem. Některé materiály, jako

například AHSS (vysokopevnostní oceli) nebo slitiny hliníku, při tahové nevykazují

v elastické oblasti deformace lineární závislost prodloužení a deformační síly. Modul

pružnosti v tahu má také přímý vliv na velikost zpětného vypružení tělesa po jeho

ohnutí. Proto různé materiály i po překročení meze kluzu mají odlišnou tendenci se

částečně vracet do původního tvaru. Této problematice se věnuje článek [3]. Přesnost

určení modulu pružnosti z tahové zkoušky je popsána v dalších kapitolách bakalářské

práce.

Obrázek 1: Vliv velikosti modul pružnosti v tahu na hodnotu zpětného odpružení tří různých
materiálů při deformaci [3]

V článku [4] se lze dočíst o méně obvyklých metodách zjištění modulu pružnosti v tahu

i ve smyku. Pro shodný vzorek se porovnávají metody přímé i nepřímé. Kromě běžné

zkoušky tahem článek popisuje také měření napětí v materiálu pomocí tenzometrů

a následné zjišťování modulu pružnosti ze získaných dat.

http://iopscience.iop.org/article/10.1088/0031-9120/34/6/407/meta
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Metody měření modulu pružnosti v tahu se dají rozdělit na statické a dynamické.

Hodnoty statických modulů vycházejí vždy nižší než u modulů dynamických. Při znalosti

vzájemného poměru mezi hodnotami dynamických a statických modulů pružnosti by se

v daleko větší míře mohlo využívat nedestruktivních dynamických metod. Například

článek Dynamické a statické moduly pružnosti betonu [5] se zabývá metodikou zjišťování

vzájemných poměrů mezi statickými a dynamickými moduly pružnosti u betonů.

V článku jsou popsány podmínky mající vliv na velikost modulů, jako například přesné

složení materiálu či doba zrání. Lze se zde také dočíst o porovnání dvou

nejpoužívanějších dynamických metod měření, což jsou metoda rezonanční

a ultrazvuková.

Na principu vtlačení hrotu do zkoušeného materiálu pracují metody nazývané indentace.

Z této mechanické zkoušky lze také stanovit modul pružnosti v tahu. Konkrétně

metodou nanoindentace se zabývá článek [6]. V řádu nanometrů se vtlačuje hrot

(indentor) do zkoušeného tělesa. Existuje několik druhů indentorů lišících se zpravidla

svou geometrií. V článku je kromě stanovení modulu pružnosti pomocí této metody

popsáno měření tvrdosti nanoindentací.

Metoda nanoindentace se používá také pro měření modulu pružnosti velmi tenkých

přírodních materiálů. Zkoušené vzorky se velikostně pohybují v řádech mikrometrů.

Konkrétně zjišťováním modulu pružnosti u biologických materiálů, jako například kůstky

ve středním uchu u hlodavců se zabývá článek [7].

Tuhost materiálu souvisí s vazbami mezi atomy. Tuhost popisuje, jak moc může být

materiál stlačen, aby se po uvolnění zatěžující síly vrátil do původního tvaru. Metoda

nanoindentace je velmi vhodná pro zjišťování anizotropie materiálu. Některé materiály

totiž vykazují v různých směrech namáhání různé mechanické vlastnosti (tuhost,

tvrdost). Nedávno byl dokonce vytvořen materiál složený z vrstev (transition - metal

diborid), který má ve směru kolmém na vrstvy tvrdost podobnou diamantu (dokáže jej

poškrábat), ale v druhém směru má tvrdost přibližně poloviční. Zásadní pro tento

materiál jsou vazby bor-bor. Více o tomto materiálu je v odborném textu: [8]

Ve stavařském průmyslu je modul pružnosti v tahu zcela zásadní materiálová vlastnost.

Některé materiály jsou namáhané vysokými teplotními rozdíly, což ovlivňuje i hodnotu

modulu pružnosti a zároveň životnost a funkci materiálu. Vlivem vysokých teplot

a následným zjišťováním modulu pružnosti pomocí rezonanční a ultrazvukové impulzové

metody se zabývá článek: [9]
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3 Modul pružnosti v tahu – E
Modul pružnosti obecně znázorňuje vnitřní odpor materiálu proti pružné deformaci. Čím

je modul pružnosti větší, tím je větší napětí, které je potřebné k vytvoření stanovené


[…]


𝐸 =
4 ∗ 𝐴 ∗ 𝐿3

𝑎4
=

4 ∗ 49,759 ∗ 84,33

54
= 𝟏, 𝟗𝟏 ∗ 𝟏𝟎𝟓 𝑴𝑷𝒂

 Výpočet modulu pružnosti pro vzorek 81:

Vzdálenost vetknutí od působiště zatěžující síly: L = 87,6 mm

𝐸 =
4 ∗ 𝐴 ∗ 𝐿3

𝑎4
=

4 ∗ 42,118 ∗ 87,63

54
= 𝟏, 𝟖𝟏 ∗ 𝟏𝟎𝟓 𝑴𝑷𝒂

6.3 Měření na trhacím zařízení tříbodým ohybem
Zkoumaný vzorek byl umístěn na dvou podstavcích, mezi nimiž byla naměřena

vzdálenost l [mm]. Trhací zařízení LabTest 5SP100 zatěžovalo hranol přesně uprostřed

silou o velikosti F. Zátěžná síla způsobila prohnutí trámku o vzdálenost y [mm]. Pro

stanovení průhybu y bylo použito měření polohy příčníku. Schématické znázornění

ohybu nosníku je na obrázku 17.
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Obrázek 17: Schéma aparatury při měření tříbodým ohybem [18]

Pro stanovení modulu pružnosti v tahu jsme se museli pohybovat v oblasti elastické

deformace. Pro sledování hystereze se zatížení a odlehčení vzorku silou o velikosti až

kolem 250 N opakovalo celkem desetkrát. V grafu (obrázek 18, 19) znázorňujícím

závislost zatěžující síly na průhybu vzorku lze pozorovat takřka dokonalou lineární

závislost. V grafu je mimo jiné pozorovatelná oblast zatěžování (body nad proloženou

lineární křivkou) a odlehčování (body pod křivkou). Pomocí programu Excel se výsledné

body proložily křivkou, jejíž směrnice se označila A. Dle vzorce (10) se pak již snadno

dopočetl modul pružnosti v tahu.

Obrázek 18: graf: F = f (y) pro vzorek 62

39

Obrázek 19: graf: F = f (y) pro vzorek 81

Výpočet modulu pružnosti pro vzorek 62:

𝐸 =
𝐴 ∗ 𝐿3

4 ∗ 𝑎4
=

946,53 ∗ 803

4 ∗ 54
= 𝟏, 𝟗𝟒 ∗ 𝟏𝟎𝟓 𝑴𝑷𝒂

Výpočet modulu pružnosti pro vzorek 81:

𝐸 =
𝐴 ∗ 𝐿3

4 ∗ 𝑎4
=

893,43 ∗ 803

4 ∗ 54
= 𝟏, 𝟖𝟑 ∗ 𝟏𝟎𝟓 𝑴𝑷𝒂
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7 Závěr
V bakalářské práci se nejprve zabývám otázkou metodiky měření modulu pružnosti

a popisuji důvody, proč je důležité znát jeho hodnotu. Hned po úvodu následuje rešeršní

část, v níž je mnoho odkazů na odborné články zabývající se touto problematikou. Vždy

je nastíněn obsah daného odborného textu a je už na svobodném rozhodnutí čtenáře,

zda chce o konkrétní problematice získat více informací přečtením celého článku.

Ve třetí kapitole je definován pojem modulu pružnosti v tahu a s ním související veličiny.

Je zde charakterizována elastická oblast deformace pomocí Hookeova zákona. Pro

ilustraci jsem uvedl hodnoty modulů pružnosti v tahu pro některé „strojařsky“ zajímavé

materiály.

Jádrem práce je přehled způsobů stanovení modulu pružnosti v tahu, který je rozdělen

do dvou kapitol, na měření statického a dynamického modulu. Jednou z nejstarších

a nejpoužívanějším mechanických zkoušek je zkouška tahem. Přesnější výsledky měření

by měla vykazovat ohybová zkouška, jelikož při deformaci ohybem jsou větší a snadněji

měřitelné deformace než při namáhání stejnou zatěžující silou v tahu. Pro měření

modulu tenkých vrstev či malých objektů se používají indentační metody. Pro popis

deformačních vlastností materiálu je zaveden také modul pružnosti ve smyku. Stanovuje

se například při torzi (zkroucení) zkoušeného tělesa.

Pátá kapitola se zabývá dynamickým modulem pružnosti a jeho měřením. Využívá se zde

nedestruktivních metod hojně používaných ve stavitelství. Ultrazvukovou impulzní

metodou či rezonanční metodou se často proměřuje například pružnost betonů.

V experimentální části jsem zvolil dva způsoby stanovení modulu pružnosti v tahu, které

jsou snadno dostupné bez použití zvláštního experimentálního zařízení, pro dva ocelové

vzorky odebrané z mostní konstrukce. Použil jsem ohybové metody. Nejprve se vetknutý

vzorek tvaru hranolu se čtvercovým průřezem namáhal na volném konci zatěžující sílou.

Na úchylkoměru jsem pozoroval průhyb vzorku. Dále jsem provedl zkoušku tříbodým

ohybem na mechanickém zkušebním zařízení LabTest 5SP100. Výsledky z obou měření

jsou pro obě měřící metody velice podobné, rozdíl výsledků je menší, než 2 %. Hodnota

modulu pružnosti v tahu je pro vzorek 62 o velikosti 191 GPa, resp. 194 GPa, pro vzorek

81 je hodnota modulu pružnosti v tahu o velikosti 181 GPa, resp. 183 GPa. Naměřená

hodnota modulu pružnosti v tahu byla nižší, než tabulková střední hodnota pro ocel. Je

nutné dodat, že vzorky byly získány z mostní konstrukce, jejíž stáří se blížilo sto rokům,

takže tehdejší metody výroby oceli jistě nedosahovaly dnešních kvalit. To bude nejspíše

důvodem nižší hodnoty modulu pružnosti v tahu.
