I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby stanovení modulu pružnosti v tahu
Jméno autora: Petr Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Pilvousek, Ph.D., IWE
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.
Zadáním bakalářské práce bylo seznámení s problematikou měření modulu pružnosti v tahu, v rešeršní části provést analýzu dostupných literárních zdrojů a aplikovat vybrané metody na konkrétních vzorcích. Problematika modulu pružnosti v tahu je, i přes stáří tohoto parametru, velmi aktuální a komplikovaná. Pochopení a schopnost měřit tuto materiálovou charakteristiku je důležité nejenom pro konstruktéry, ale i výrobce lisovacích nástrojů a výrobní technology.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.
Autor zadání bakalářské práce splnil. Práci koncipoval do dvou oddílů – na teoretickou a praktickou část. V teoretické se zabývá jednotlivými metodami měření, v praktické pak aplikuje dvojici metod na konkrétních vzorcích.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.
Zvolený postup pro stanovení modulu pružnosti v tahu byl zvolen korektně. V práci postrádám odůvodnění volby měření modulu pomocí vetknutého nosníku a třibodým ohybem, respektive proč se na tento konkrétní typ úlohy nehodí zbylé, v práci diskutované, metody?
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.
Práce je na dobré technické úrovni. Vlastní odbornost snižuje uchylování autora k přílišnému textovému popisu v místech, kde bych očekával od technika přehledná schémata. Například použitím výkresu použitého vzorku, namísto jeho detailního textového popisu, by autor výrazně práci zpřehlednil. Práci by prospěla i fotografie z experimentu, aby si čtenář udělal představu, jak konkrétně měření probíhalo.
V kapitole 6.3 jsou umístěny grafy závislosti zatěžující síly na průhybu nosníku. Citace a popis k nim je však v kapitolách 6.2. Není tedy zřejmé, k jaké tematické grafy patří – jestli k měření vetknutého nosníku nebo třibodového ohybu. Buď je chyba v umístění grafů, nebo v odkazu na grafy na stránce 37.

V práci postrádám detailnější charakteristiku použitých vzorků. Z jakých míst mostní konstrukce byly vzorky odebrány? Jednalo se charakter nějaké pásovin, nebo ocelolitin? Autor mohl práci doplnit o drobný metalografický rozbor struktury použité oceli.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.

Práce je po formální stránce na dobré úrovni. Na několika místech kolísá značení poměrného prodloužení – jednou velké „L“, jednou malé „l“. V práci tohoto charakteru a tématu bych doporučoval umístit seznam použitých symbolů na úvod práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Autor se seznámil s tuzemskými i zahraničními literárními zdroji. Pro vypracování práce pracoval s celkem 36 literárními zdroji. Není zcela obvyklé, aby se v technické publikaci citovala i kniha knih – Bible.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Na straně 14 autor popisuje změny tvaru tělesa po působení vnějších sil. Je zavádějící uvádět u tahového napětí, citují: „má za následek zvětšení rozměru“ a u tlakového citují: „ke zmenšování tělesa“. Při deformaci se s ohledem na zákon zachování objemu jeden rozměr natahuje, zatímco druhý se zmenšuje a naopak.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: